Ad primāz rōnem cu dicit. numeratio rē. p̄t numeratio quo numeratus modo p̄dicto: s̄ accipieōdō numeraz pro re numerata sic numeratio p̄oris et posterioris existentia in motu bene est numerus p̄oris et posterioris: et sic est in p̄posito: tempus enīz est numeratio p̄oris rē. s. res numerata que est pus rē modo p̄reposito. S̄ istud non est satis tutū: q̄ si Cōmētator accipit numerationē pro re numerata: tūc erit sensus q̄ tempus est res numerata rei numerate motus: qd̄ est derisoriuꝝ. Et aliqui ideo dicunt aliter: ad cuius evidentia considerandū est q̄ ad completū et perfectū temporis intellectuꝝ op̄z bis intelligi motū. Op̄z enim intelligi motum p̄num cuius pus et posteriorius essentialiter sunt motus. et oportet intel ligi alios motus vel aliū motum cuius vel quoꝝ ip̄luz tempus est mensura: et hoc significavit illa diffinitio qua ponit Cōmētator q̄ tempus est numeratio numeri motus fin pus et posteriori. i. tēpus est mensuratio rei numerate ipsius mot² fin pus et posteriorius existentia in motu p̄mo: ita q̄ pus et posteriorius que sunt in motu p̄mo mēstant rem numeratā cuiuslibz motus. s. prius et posteriorius cuiuslibet mot² aliquo modo. **T** Aliter p̄t dici q̄ Cōmētator ibi diffinit tempus q̄tu ad formale significatur qd̄ importatur hoc nomine tempus: illō enīz formale est numeratio. i. diuisio vel discretio numeri motus. s. p̄oris et posterioris existentia in motu: mēri dico mot² s. rei numerare motus. s. p̄oris et posterioris existentia in motu. Et ista numeratio rei numerate mot². s. p̄oris et posterioris existentia in p̄mo motu fit actu per animaz. Et ideo tempus q̄uad formale nō est actu preter animā vel nisi per aiām. Et q̄ ista sit intentio Cōmētatoris apparet inspicienti verba eius. Dicit enīz sic: manifestuz igitur ex hoc sermone q̄ diffinitio temporis est numerare numerū motus fin pus et posteriori. s. cōprehensio numerati motus: et hic est numerus eius: qm̄ quādo numeramus numerū motus: et hoc est numerus eius: qui fuerit ex diuisione per instantia p̄ora et posteriora: tūc fit tēp². ergo tēpus nihil aliō est q̄ numeratio numeri motus que fuit in eo ex diuisione eius s̄ pus et posteri²: et hec sunt vba Cōmētatoris.

L. i. i. In quib^m manifeste videt loqui de tēpore pro illo significato tēporis qd est in aia. Illud enī est nūmeratio pōris et posterioris existētiū in motu: et docet modū per quez sit ista numeratio et numerare. s. per hoc qd diuidit. i. diuīsum apprehendit motus sūm p̄i^r et posteri^r. Et hec qui ad minus discretio vel distinctio huius apprehensionis et illius: qd pro tanto dico: qz ipsa apprehēsio vel intellec^{tio} pōris et posterioris existētiū in motu nō est q̄ritas diserata: s̄z est actio vel passio vel q̄litas: vt dicit: forma le aut significatiū tēporis est q̄ritas diserata sūm Lōmentatorē. Et qz non videt esse intentio Aristo. loqui hic de tempore et ipsuz diffinire sūm q̄ ens in aia: sed vt est q̄ritas cōtinua motus et existens preter vel extra aia: iō dicit Lōmentatorē cōmēto. 43. q̄ in libro Alexandri nō ē numerare numeri motus: sed numerus motus: et subdit: diffinittio igit in qua non est dubitatio: est tēpus est nūmeratū prioris et posterioris existētiū in motu: quare nō valer ratio. Ad alia cū dicit numeratū pōris et posterioris r̄c. Uerū est numerus quo numeramus: sed pōt esse numerus numeratus. s. res numerata: et sic intelligit Lōmentatorē et Aristo. vt p̄z insipienti. Ad alia. p̄i^r et posterius motus non est numerus motus. dico q̄ verū est accipiendo numerū pro numero quo numeramus: s̄z be ne est numerus numeratus: et hoc modo intelligitur.

Ad alia dico q̄ tēpus est numerus et res numerata. s. prius et posterius r̄c. Et cū dicit q̄ ista res numerata est ipē motus. dico q̄ verū est accipiendo motū pro fluxu continuo quo mobile fluit de vna parte p̄fectionis ad alias et iste fluxus continuus seu successio et duratio est ipsum tēpus. et est etiā motus sūm famositatē et sūm famosiorēm opinionē. Diversimode tñ dicit motus et tempus: vt dictū est p̄i^r. Nam iste fluxus cōtinuus sūm se p̄sideratus dicit motus: sed sūm qd est numerabilis et distingibilis sic dicit tempus. Et nō est mihi icōueniēs q̄ tēpus quātū ad id qd ipsuz est extra aia: sit idē essentialē cū motu accipiēdo motū pro fluxu p̄tinuolz non sit idē cū motu qui est perfectio generata pars post partē: vt dictum est p̄i^r. Ad aliam pōt dici: q̄ per illud p̄i^r et posteri^r intelligende sunt pars prior et pars posterior fluxus continuū: et non ipsa mutata esse: quorum vnum est prius et alterū posterius: non enī ipsuz tēpus est essentialiter ipsa mutata esse: quoq; vnum est p̄i^r alto: sed est essentialiter pars prior et pars posterior fluxus cōtinui seu successiois cōtinue. Et cū dicit. q̄ iste partes non sunt numerate: s̄z cōtinue et sic sūm hoc tēpus nō erit res numerata. hic dico q̄ licet ille partes fluxus cōtinui non sunt extra aiam actu. tñ sunt aptitudinaliter numerate et idonee q̄ nūrent et distinguant: et hec numeratio et distinctio earum sūm discontinuationez sit per aiam apprehendēt istas partes apprehensionibus diversis et discontinuis: et est simile sicut de linea cōtinua: linea enim ipsius p̄tinue partes non sunt actu extra aiam numerate sūm diuīsionem et discretionē: s̄z tñ qz vna pars linea non est alia: s̄z vna est extra aiam: ideo sunt apte nate vt numerent per aiam ita. s. q̄ aia apprehendat vnam illaz seorsuz ab alia et diuīsum non p̄tinuando apprehensionem apprehēsioni alterius oīno. Similr partes ipsius fluxus cōtinui quāvis non sunt actu extra aiam diuīse et discontinuate: tamē qz vna illaz non est alia: sed vna est extra alia vel post alteram: ideo sunt apte nate q̄ aia eas numeret distincte et diuīsum eas apprehendendo apprehensionibus non contineat. Et hec numeratio est formale significatiū ipsius tēporis: et istud nō est actu extra aiam s̄z in potētia in q̄tū

partes iste sunt apte nate sic apprehendit. sicut partes licēe sunt apte nate apprehendit seorsuz et diuīsum. In horū tñ est differētia iter partes linee et partes fluxus: qz partes linee p̄t discontinuari actu extra aia: per diuīsionē vt cū lignū aut lapis diuidit realiter: sed ptes fluxus existētes in p̄mo mobili nunq̄ p̄t discontinuari ab inuicez per qd cunq̄ diuidens realiter extra aiam: qz sic motus desiceret: qd est impossibile sūm p̄m. videat ergo diffinittio tēporis in qua non est dubitatio esse tanta: q̄ tempus ē essentialiter pars prior et pars posterior fluxus cōtinui: quo mobile fluit continue de vna parte p̄fectionis ad alias: prout ille partes sunt numerabiles seu distinguibiles ab inuicē. et hoc loquēdo de tempore q̄tum ad suū māle significatiū qd est extra aia quoquo modo. Ad alia dicendū q̄ prius et posterius non accipiunt in diffinitione tēporis pro istis respectib^r qui sunt pōritas et posterioritas isti enim sunt relationes queda: sed accipit ibi p̄i^r et posterius pro re que substernit vel subiicit istis respectibus: et ista est quid absolutū. Ad alia cū dicit. q̄ p̄us et posteri^r diffiniunt tēpore r̄c. Dico q̄ p̄i^r et posteri^r possunt accipi dupli. Uno modo p̄t sunt differentie ordinis. Alio modo pro partibus ipsius fluxus: quaz vna est pōr et alia posterior. Primo modo p̄i^r et posteri^r diffiniunt tēpore: res enī pōr est que fluit in aliquo tēpore in quo non sunt alia: et res posterior est que nō erat in alio tēpore in quo erat alia: et loquor de pōri et posteriori p̄t sunt differētiae ordinis generationis: nō differētiae ordinis que est inter cām et catum. Sed si sumat 2^o modo. s. pro partibus fluxus cōtinui: sic ponunt in diffinione tēporis: vt dictū est p̄i^r: et hoc non est incōueniēs. Tēpus itaq̄ essentialiter est idē cū partib^r successionis cōtinue: quaz vna est pōr altera. Ad alia cū dicit Lōmentator q̄ p̄i^r et posteri^r in motu r̄c. pōt dici q̄ loquit de pōri et posteriori in motu pro p̄tibus p̄fectionis. Pars. n. p̄fectionis pōr ē illa q̄ sit in tēpore pōri. et pars posterior ē illa que sit in tēpore posteriori: et hoc mō nō sumit in diffinione tēpis: vt p̄z ex dictio: s̄z sumit pro p̄tibus fluxus cōtinui nūmerabilis vel nūmeratis. q̄re r̄c.

Q. o. XX.

Ratia p̄dicatorū q̄ris hic. Ut p̄i^r et posteri^r motū sint idē essentialē cū pōri et posteriori tēporis. Arguit p̄mo q̄ nō. qz si sic cēt tūc p̄i^r et posteri^r in motu nō cēnt ptes motū: qd v̄r incōueniēs. et p̄z p̄na. qz ptes tēporis nō sunt ptes motū. Nūc aut p̄i^r et posteri^r in tēpore sunt ptes tēporis. q̄ p̄i^r et posteri^r in tēpore nō sunt ptes motū: et sic si p̄i^r et posteri^r in motu sint idē essentialē cū pōri et posteriori in tēpore: tūc p̄i^r et posterius in motu nō erūt ptes ipsius motū.

Tēc si sic: tunc tēpus diffiniret per p̄i^r et posterius in tēpore: qd videt incōueniens sp̄aliter ppter hoc: qz ptes q̄ritatiue p̄o vident ponit in diffinione totius quantitatiū: vt videt velle Aristo. in. 7. metaph. Semicirculus enim non ponit in diffinione circulacne digitus in diffinione illius cui^r est, digitus sed magis econuerio. vnde ibi dicit p̄hs. q̄ semicirculus diffinitur circulo et digitus toto. et p̄z cōsequētia. quia tempus diffinitur per prius et posterius in motu: vt p̄z in litera. Si ergo p̄i^r et posteri^r in motu est idē essentialē cū pōri et posteriori in tēpore: tunc diffinitur tēpus per p̄i^r et posteri^r in tēpore. Prīus autē et posteri^r in tēpore sunt ptes tēporis: vt manifestuz est. quare r̄c. Item si p̄i^r et posterius in tēpore esset idē essentialiter cū pōri et posteriori in motu: tunc cū p̄i^r et posterius in motu non sit aliud q̄ successio cōtinua vel duratio motus: sequeretur q̄ etiā ipsuz tēpus esset essentialiter ipsa successio p̄tinua vel duratio motus: et sic mis.

T. c. 5.

Questio

Quarti

T.c.99.

melius et facilius potuisse tempus suisse diffinitum dicendo ipsuz esse successionem aut durationem continuam motus qd Aristi. ipsuz diffinivit dicendo ipsuz numerum horis et posterioris in motu: qd est ridiculu. **C** Itē causa non est idē essentialiter cum causato. hec est manifesta. Causa enim est ad cuius esse sequitur aliud ut cōiter dicitur: et habet in libello de bona fortuna. Sed hūs et posterius in motu est causa horis et posterioris in tempore: ut vult Aristi. in littera: sicut hūs et posterius in magnitudine est causa horis et posterioris in motu: ut dicit in līra et in textu Lōmetatoris habet sic: quod motus est continuus et tempus est continuus. et Lōmetator exponēdo illā dicit qd causa continuatatis temporis est continuitas motus. **C** Itē si hūs et posterius temporis esset idē essentialiter cum horis et posteriori motu et econuerso: tunc tempus non mēsuraret motum sīm qd quamcumquidā est: qd est p̄tra Aristi. dicentē qd tempus mēsurat motum et quietē sīz qd quāta quedā. et probatur p̄na. quod tempus est idē essentialiter cum suo hori et posteriori: ut omnes cocedunt: si igit hūs et posterius temporis est idē essentialiter cum horis et posteriori motu: sequitur qd tempus est essentialiter hūs et posterius ipsius motu. Prīus autem et posterius ipsius motus est q̄ritas motus. scilicet successio continua: igit tempus erit q̄ritas motus essentialiter. Si igit tempus mēsurat motum sīm qd quāta est: tunc tempus mēsurat seipsum: quod ipsuz tempus est q̄ritas motus ut deductum est: quare rē. **C** Itē mēsura est horum mēsurato nāliter. io. metaphys. sīz tempus est mensura motu: ut quāta est: ut p̄cedit. et hoc dicit Aristi. igit tempus est hūs nāliter q̄ritate motus: hoc autem non esset si ipsuz tempus esset essentialiter q̄ritas motus qd nihil est hūs naturaliter seipso: modo si hūs et posterius in tempore ēēnt idē essentialiter cum horis et posteriori in motu: cum hūs et posterius in motu sunt q̄ritas ipsius motus: tunc tempus quod est prius et posterius esset quantitas motus: quod est inconveniens: ut probatum est. ergo rē.

T.c.2.

Oppositum arguit: quod hūs et posterius in tempore est idem essentialiter qd tempus hec est manifesta: sed tempus est idem cum horis et posteriori ipsius motus: ergo a p̄mo ad ultimum hūs et posterius temporis idē ēēntialiter cum horis et posteriori in motu. qd rē.

Lōm.9.

Ad evidētiā questionis est intelligendū qd hic tenet doctrina cōis supz in huius et attribuitur Lōmetatori. Motus potest accipi duplēiter. Uno modo pro forma imperfecta cuius vna pars generat post aliam p̄tinui donec perficiat et sit in actu. Alio modo pro fluxu p̄tinuo quo mobile fluit de una parte ad aliam. **C** Aliā tñ distinctionē vel eādē modo alio loquendi ponit Lōmetator in. 5. hūs. qd motus potest considerari q̄tu ad suam mām: et sic est perfectio diminuta in eodem genere existens cum termino ad quem. Alio modo q̄tu ad formā suam: et sic est transmutatio cōiuncta cum tempore: et sic est genus per se. scilicet passio: ut dicit ibidē. Hāc autē distinctionē nō sic intelligo qd ipse motus sit qd vnu per se cōpositū essentialiter ex illis rebus p̄dictis. scilicet perfectione diminuta et ex transmutatione cōiuncta cum tempore: nā ex talibus rebus diversis et p̄cipue diversorū generū p̄dicamentū non sit vnu ens per se. Sed intelligo sic qd hoc nō nominē motus significat duo. quod Unū est sicut materia. Et aliud est ad modū formē: et aliud significat qd hūs modū māe respēci alterū est ipsa forma diminuta: cuius vna pars generatur post aliam. Illud autem qd habet modū vel similitudinem formē est ipsa transmutatio cōiuncta cum tempore: quare aut vnu istoz est sicut materia et alterz sic forma: vidēndū est in. 5. hūs. Si autem ipsa transmutatio p̄iuncta cum tempore quā Lōmetator dicit ēē formā motu est qd aliud ab ipso fluxu p̄tinuo et a succe-

XX.

sione et a duratione: tūc op̄z intelligere ex predictis distinctionibz vna distinctionē trūnembz: et est qd motus potest accipi pro forma diminuta tendente ad complemētū. Alio modo pro transmutatiōe p̄iuncta cum tempore. Alio modo pro fluxu p̄tinuo seu successione ipsius durationis que puenit vel ex resistētia mediū sicut in grāibus et leibus inātatis. vel ex resistētia termini a quo sīc in alijs motibus p̄prie dictis. **C** Ulterius intelligēdū qd per hūs et posterius in motu possimus intelligere tria. Uno p̄tes p̄fēctionis: quāz vna generalis hūs qd alia. Alio p̄tes ipsius transmutationis cōiuncte cum tempore cuius vna pars est p̄ior alia. Tertio mō potest accipi hūs et posterius motu p̄o p̄iori et parte posteriori fluxus p̄tinui seu successiois et durationis. **C** 3° considerandū est qd hūs et posterius in tempore ut hic sumit sunt p̄tes q̄titatiue t̄pis et sunt idē ēēntialiter cum ipso tempore et econuerlo. sicut partes q̄titatiue linee sunt eadem essentialiter cum ipsa linea et econuerso.

His vīsīs dico ad qōne tria. Primo qd si sumatur hūs et posterius motu p̄o p̄tibz p̄fēctionis: quāz vna generalis post alia: sic nō sunt idē essentialiter cum horis et posteriori in tempore. et hoc faciliter probat. qd hūmōi p̄tes motu sunt in predicamēto q̄titatis vel qd tatis vel ubi: sicut etiā motu qui est forma fluens. Tempus autem est in genere q̄titatis ut manifestū est in p̄dicamentis. **C** 2° dōz qd etiā si recipiat hūs et posterius pro partibus transmutationis: quāz vna est horum et alia posteriori: adhuc ista nō sunt eadem essentialiter cum horis et posteriori que sunt tempus: qd quicadmodū p̄ma transmutatio cōiuncta cum tempore: qua Lōmetator ponit formā motu: est in genere passionis sīm Lōmetatori: sic etiā partes eius sunt in genere passionis: sicut p̄tes albedis sunt in eōde genere cum albedine: eo mō quo ipsa potest h̄re p̄tes: qd tempus ipsuz cum sit q̄ritas nō est idē essentialiter cum illis pribus transmutationis. **C** 3° dico qd si sumatur hūs et posterius pro partibus fluxus p̄tinui sive pro ipsa successionē p̄tinua et duratione sic sunt idē essentialiter cum ipso horis et posteriori t̄pis: qd hūmōi hūs et posterius qd sunt p̄tes fluxus p̄tinui sīc qdā q̄ritas p̄tinua. s. duratio successiva. **I** habeo pro manifesto: sīz nō p̄nt ēē alia q̄ritas nisi tempus ut manifestū est p̄sidērati per inductionē: nō enīz est q̄ritas permanēs. s. neqz linea: nec superficies: nec corpū: neqz est q̄ritas successiva que est oīo. qd oīo que est spēs q̄ritatis dicit ēē multitudine prius vocis distantiū et sibiūnūc succedentiū: qd relinquit qd hūs et posterius qd sunt p̄tes fluxus p̄tinui seu successionē p̄tinue sunt idē qd ipsum t̄pis. Tempus autem ēē essentialiter cum horis et posteriori in tempore: qd hec sunt partes eius in se q̄ritatiue. ergo hūs et posterius in motu est idē essentialiter in motu cum priori et posteriori in tempore. **C** Itē p̄firmat: qd motus mēsurat tempore sīm qd quantitas est q̄ritate successiva: hoc est notum. Tūc quero de illa quantitate successiva sīm quā motus est mēsurabilis a tempore an ipsa sit t̄pis: an alia q̄ritas a tempore. Si sit tempus habeo p̄positū. Nā hūs et posterius in motu nō sunt aliud qd q̄ritas motus. loquendo de motu pro fluxu forme. et sic illud prius et posterius est ipsum tempus. Et si dicatur qd illa q̄ritas successiva sīm quā motus cōtinuus est mēsurabilis tempore sit alia q̄ritas a tempore: cum illa q̄ritas non sit species q̄ritatis: que est oratio nec linea nec superficies nec tempus nec numerus: ut manifestū est: sequitur qd est alia species q̄ritatis: preter illas qd Aristi. numeravit in p̄dicamentis: qd est absurdum et. **A**d rationes. **C** Ad prīmā cōsideratur qd sic motus prius et posterius nō essent partes

¶ utru[m] est accipiendo partes motus pro partibus per sectionis cuius vna pars generatur post aliam. Sed si loquatur de motu pro fluxu continuo forme sic partes temporis bene sunt partes motus: et secundum. licet differat aliquo modo: sicut rationem et modum: ut dictum fuit. Ad aliud co[n]cedo quod temp[or]us bene diffinitur per prius et posterius que sunt eius partes quantitativae. Et cu[m] dicitur pro hoc: quod partes quantitativae non ponuntur in diffinione totius: potest dici quod vero est in diffinione totius cui accedit quantitas: sicut homini accedit quantitas. et ideo dicitur qui est eius pars quantitativa no[n] ponitur in eius diffinione: sed in diffinitione totius quod essentia liter est quantitas vel de eius essentia est quantitas bene ponuntur eius pres. Unde in predicatione dicitur quod quantitas continua est cuius partes sunt copula et ad terminum communem. Ecce quod in diffinitione quantitatis ponuntur eius partes. Sunt numerus diffinitur quod sit multitudo ex unitib[us] aggregata. Et stat quod unitates sunt partes numeri quantitativae: sic autem est in proposito: tempus est quantitas continua: et prius et posterius: que sunt eius partes fluxus numerabiles seu distinguibilis sunt eius partes. quare et ceterum. Et cum dicit tertio quod tunc secundum hoc Aristoteles potuisse melius diffinire tempus dicendo ipsum esse fluxus continuum vel successionem continua de vna parte perfectio[n]is ad aliam. Dico quod imo Aristoteles melius diffiniuit tempus dicendo ipsum esse numerum motus secundum prius et posterius. i.e. sic Kommentator exponit res numerata prior et posteriori existentia in notu: hec enim est diffinitorum temporis completa. Intelligendo tamen per illa prius et posterius partes fluxus continuu[m]. Iste autem partes fluxus priui no[n] dicunt tempus nisi sub ratione qua sunt numerabiles et distinguibilis ab unicem ita quod ipsa aptitudo ad numerationem et distinctionem est formalis ratio sub qua tempus significat illud quod significat. Quod autem iste partes sunt numerabiles: hoc prouenit eis ex eo quod sunt diversae ita quod vna earum non est alia. Diversitas autem earum non intelligit nisi secundum quod vna est prior et alia posterior: sicut diversitas partium lineae non intelligit nisi quod vna est extra aliam vel in alio situ vna quod alia: unde si essent in eodem situ reuertentes in idem: ut p[ro]p[ter]o. 4. huius. Et sic radicalis causa numerabilitatis istarum partium est prius et posterius: p[ro]pter hoc multus subtiliter et profunde consideravit et diffiniuit Aristoteles ipsum tempus dicendo ipsum esse numerum motus secundum prius et posterius. per hoc enim explicauit essentiam temporis. scilicet ipsum fluxus continua et rationes numerabilitatis eius sub qua numerabilitate importat hoc nomen tempus: ita quod melius diffiniuit tempus quod si solum dixisset ipsum esse fluxum continuum vel durationem vel successionem continua[m].

Ad aliam que nihil videt difficulter cu[m] dicit quod prius et posterius et ceterum. videt mihi quod in texu Aristoteles hoc non haberetur quod prius et posterius in motu sit causa prioris et posterioris in tempore: sed bene dicit quod prius et posterius in magnitudine est aliquo modo causa prioris et posterioris in motu: et loquitur hic de motu locali. Et subdit quod in tempore et ceterum est prius et posterius p[ro]pter id quod sequitur alterum alterum. i.e. p[ro]pter id quod vna pars temporis sequitur aliam: et hec sunt verba Aristoteles. Quid autem in magnitudine secundum et ultimum necesse est in motu prius et posterius esse proportionaliter his que sunt ibi. At vero et in tempore est prius et posterius p[ro]pter id quod sequitur alterum. In quibus verbis non exprimitur quod prius et posterius motus sit causa prioris et posterioris temporis. Quod siquis velleret hoc tenere quod famosus est: posset dicere quod prius et posterius ipsum motus: que quidem prius et posterius sunt partes perfectionis. quare vna generatur post aliam: ista sunt aliquatenus causa prioris et posterioris in tempore. Dictum enim est quod prius et posterius temporis est ipse fluxus continua[re] seu successio:

cessio: h[oc]moi autem fluxus seu successio quodammodo fundatur in illa forma vel perfectione cuius vna pars generatur post aliam: sicut fluxus: quo calefactibile fluit de vna parte caliditatis ad aliam quodammodo fundatur in ipsa caliditate non tanquam in principali subiecto: sed sicut in disponere et preparatione subiecti. Similiter fluxus quo unum mobile localiter fluit de uno ubi ad aliud ubi: vel succedit alio modo fundatur in ipso ubi: et sic prius et posterius motus qui est perfectio fluens se habet in ratione cause malis respectu ipsius fluxus continuus seu successio continua. Sed quod Kommentator dicit videlicet difficulter quod causa continuitatis in tempore est continuitas motus. Forte domus et per continuitatem motus Kommentator intelligit dependentiam et productionem motus a motore sine interruptione et defectu essendi: et hec est aliquo modo causa continuitatis temporis: quod enim motus dependet a motore sine interruptione: ideo durat continua et habet tempus continua: sed si intelligeret per continuitatem motus qualiter aliam quantitatem ipsius que sit causa temporis hoc esset multus mirabile. Et forte per continuitatem motus intelligit partes perfectionis que continua habentur fluxu seu tempore aliquo modo: et sic reducunt ad genus cause malis et subiecti. Inquire bene usque ad fundum nescio aliud nunc.

Ad aliam nego primam. Et cum dicit quod tunc tempus mensurabit ipsum. dico quod non est inconveniens ipsum tempus uno modo sumptu mensurare scilicet et alio modo sumptu. Aliqua enim pars temporis determinata et nota per sui replicationem mensurat aliquod totum tempus ignoratus vel minus notum: ut dies mensurat annum vel messem: et sic de ceteris. Et hoc videtur sentire Aristoteles in libro primo dicit quod totum mensuratum est idem et multa mota: quod verum est: quod totum est idem cum suis partibus aliquo modo: ut patuit in primo huius. Ad aliam cu[m] dicit: mensura est prior mensuratio: potest dici quod verum est aliquo modo sicut pars toto precipue loquendo de mensura per replicationem. Et cum dicit quod tempus non est prius quantitate motus: dico quod tempus pro aliqua parte temporis prior est toto tempore quoquo modo prioritate materie ad formam: et sic sufficit in proposito: pars enim temporis replicata mensurat totum tempus: et est prior tempore quod mensurat. Et est notandum quod licet idem sit realiter tempus mensurare et quantitatem motus et tempus mensurare tempus: eo quod ipsum tempus est quantitas motus: tamen differunt secundum modum: quod dicitur mensurare motum inquantum ille fluxus mensuratus refertur ad mobile: et dicitur mensurare tempus inquantum ille fluxus est numerabilis secundum prius et posterius: put ergo dies mensurat annum secundum quod annus est quidam actus mobilis et mobile. et sic dies mensurat motum talium: sed prout mensurat ipsum ut est numerabilis secundum prius et posterius: ut sic mensurat ipsum ut tempus est: similiter autem est in aliis. Imaginavi ergo per prius dicta quod vna et eadem est successio que est inter duo mutata esse: et que est iter duo instantia: et dicit illa successio motus secundum quod concernit actum relictum in mobili a mouente et eius termini: ut sic dicuntur mutata esse. Et eadem duratio secundum se considerata: vel considerata ut numerabilis: dicitur tempus: et eius termini: ut sic dicuntur instantia secundum esse.

Ipsum autem nunc mensurat tempus secundum quod est prius et posterius. ipsum autem nunc est sicut idem: est vero sicut non idem: secundum quidem enim quod in alio: et in alio est: alterum est. hec autem ipsum nunc idem est et ceterum. L.c. CIII. Q[uod]o. XXI

T.c. 423.

T.c. 47.

Questio

Quarti

XXI.

T.c.91.

Onsequenter querit. Ut p̄ instā sit vnuz & idēz in toto tēpore. Arguit p̄mo q̄ nō rōnib⁹ Ari. qz cuiuslibet diuisibilis finiti op̄z eē duo extrema inter q̄ illō inclūdit & p̄tinuat: vt līneē finite sunt duo puncta: & superficie finite sunt due līneē. Sz eē accipere t̄ps finitū sīc hozā aut dīē: id op̄z talis tēpore s̄ eē duos terminos vel extrema: termini aut̄ vel extrema ipsi⁹ tēporis nō sunt nisi instātia vt manifestū est: ḡ instās non est oīno vnuz in toto tempore. T̄cez si sic. tunc illa que fuerunt in millesimo anno erunt simul cum illis que sunt nunc: vt bellū troianū esset nunc aut hmoi: sz hoc ē impossibile & absurdum. Et pbatur p̄na. qz simul sunt illa que sunt in eodē instanti: & vnuz talū non est p̄us alio neq̄ posterius. quare z̄c. T̄cez sicut se habet punctus ad līneam: sic instās ad tempus. per conuenientē similitudinem: quā etiā Arist. concedit: sed nō est vnuz solus punctus per totam līneam vt manifestuz est: qz sic corrupto vno solo p̄ucto līneē corrumpent omnes: qd̄ ē salsum. Lū ent̄z diuiditur līnea corrumpitur punctus vnuz qui p̄tinuabat partes illas in quas fit diuisio: sed nō propter hoc corrumpt omnia puncta illi⁹ līneē: vt manifestū est. ergo z̄c. T̄cez si sic. tunc instās non esset instās: qd̄ est impossibile. & pbatur p̄na. qz instās dicit̄ q̄ si non stans: vt dicunt grāmatici: modo si maneret vnuz & idē in toto tēpore: tūc esset stans: & sic nō esset nō stans. & per p̄ns non esset instās: qd̄ est impossibile. T̄cez sic se habet indiuisibile motus ad motuz: sic indiuisibile tēpore se habet ad tempus. per conuenientē similitudinē: sed indiuisibile motus non est vnuz & idē in toto motu. Indiuisibile enim ipsius motus est mutatum esse: & hoc nō est vnuz & idē per totū motuz: uno aliud & aliud. ē n. aliud & aliud: vbi in motu locali: & ali⁹ & ali⁹ ḡdus forme in motu ad formā. qre z̄c. T̄cez si instās esset vnuz & idē in toto tempore: tūc ipsuz instās esset diuisibile. Non enim est intelligibile q̄ aliquid vnuz & idē sit in aliquo toto diuisibili nisi sit diuisibile saltē per accidens: vt albedo non posset esse in tota superficie nisi ipsa albedo esset diuisibile saltē per accidens. Lū ergo temp⁹ fit quid diuisibile videtur necessario si instās est vnum & idē in toto tempore q̄ ipsum sit diuisibile saltē per accidens: hoc autem est impossibile. quare z̄c.

Oppositum vult Arist. in littera.

T.c.104.

Ad questionem est intelligendū q̄ instās dupl̄ p̄t accipi bz Ari. in littera. Uno modo fm substantiā. Alio modo fm esse. Et ad huius distinctionis intellectū est considerandū q̄ mobile potest considerari dupl̄. Uno modo potest considerari fm se. Alio modo potest considerari quantū ad suuz mutati esse: ipsius aut̄ mobilis fm se sumpti est aliqua mensura: & hoc non est tempus: qz tēpus est mēsura motus: vt dicitur hic. Unde relinqui videtur q̄ illa mēsura sit ipsum instās fm luā substantiā. Intelligo igitur per instās fm substantiā ipsaz mensurā mobilis fm se. Sed instās fm esse vt credo ad presens est ipsuz mutati esse mobilis bz actū. Sicut enim idē flux⁹ realiter est motus & tēpus: vt dicit̄ est p̄us: sic vnuz & idē indiuisibile est termin⁹ mot⁹ & tēpis: vnuz ip̄z mutatu eē actu ex̄ns i mobili dū mouet est idē qd̄ instās bz eē. Sz dī instās in habitudine ad t̄ps & dī mutatu eē i hitudine ad motū: vt tactū fuit p̄us. Ulteri⁹ consideranduz est q̄ ipsius mobilis est duplex esse. Unū est esse p̄mū & substantiale: & aliud est eē accidētale sicut esse in theatro vel in foro: modo cōstat q̄ mobile per totū motuz manet vnuz & idē fm esse substantiale p̄mū sicut est esse celuz vel lapidē vel hoīem: sz

non manet vnum & idē fm esse accidētale: imo diversifīcatur fm talia esse vt manifestū est per se. Sic etiā ipsuz instās habet vnuz esse substantiale & aliud esse accidētale: esse quidē substantiale ipsius instantis fm substantiaz est ipsum esse id quod est mensura ipsius mobilis fm se. eē vō accidētale ē mutatu eē hoc vel illō vel aliqd̄ hmōi.

Tunc dicendum ad qōnē duo fm Arist. in littera. Primo q̄ in

instās fm eē nō est vnuz & idē in toto tempore. Scđo q̄ in stans fm luaz substantiaz est vnuz & idē sub toto tempore. Primū pbatur rōnibus Arist. in littera que sunt in solubiles q̄tuz ad illā partē: & tu resūme eas in ponēdo.

T̄tē pbatur aliter: qz sic se habet mobile ad motuz sic nunc ad tēpus per conuenientē similitudinē. Nā sicut mobile notificat motū aliqua via: sic nūc ipsuz tēpus: vt ta

ctuz fuit p̄us: sed mobile non est vnuz & idē fm esse saltē accidētale per totū motum vt cuidens est de se in omni motu: quare similr nunc nō erit idē fm esse in toto tempore. Tunc ostēdo scbz: qz sicut se habet mobile ad motū sic instās ad tēpus: sed mobile manet vnuz & idē fm substantiā sub toto motu cōtinuo. ergo nunc fm substantiā debet manere vnuz & idē in toto tēpore. T̄tē mēsura illius qd̄ manet idē in toto tempore debet manere eadē sub tempore vel in toto tēpore: sed nunc bz substantiā est mensura alicuius qd̄ manet idē fm substantiā in toto tēpore: est enīz mensura ipsi⁹ mobilis fm se: quēadmodū tēpus est mensura motus quoquo mō similitudinis: ergo z̄c. T̄cez pbatur ratione Ari. in littera supponēdo q̄ nunq̄ aliqua duo tēpora possunt esse sūl: quo rū vnuz nō cōtineat alterū. Impossibile est q̄ duo instātia sint simul: vnde si instās esset aliud & aliud in tēpore oportet q̄ adueniēte posteriori corruptuz esset prius.

Tunc arguit: si esset aliud & aliud nūc fm substantiaz in tēpore tūc adueniēte posteriori nunc corruptū esset prius: vt p̄z ex dictis: sed hoc est impossibile: qz si adueniēte posteriori nūc: prius nūc esset corruptū aut eē corruptū in seipso: aut in nūc p̄oz: aut in nūc posteriori. Si dicere q̄ eē corruptū in seipso: tūc simul esset & nō esset:

qz qd̄ corruptū est nō est. Si ligit ipso existēte est corruptū tūc sūl existit & non existit: qd̄ est ipole. Si vō dicere q̄ corruptū est in instātī p̄cedēti ipsuz: bz est ipole: qz qd̄ corruptū est in aliquo instātī sūl ens an illud instās. ḡ si hoc instās fuerit corruptū in instātī ip̄m p̄cedētē: tūc an illud instās p̄cedētē ipsum sūl ens: qz est ipole. Et breui ter si corruptū ē in instātī p̄cedētē ip̄z sequit̄ q̄ p̄us corruptū est q̄ fuerit: qz in nullo instātī p̄cedētē sūl fuit ens. Si aut̄ dicere q̄ est corruptū in instātī sequeente ipsum: hoc nō potest stare: qz cū instās nō sūl cōtigū nec imediatuz

instātī: vt p̄z in. 6. b. īmo inter qlbz duo instātia est t̄ps me⁹: nece eēt q̄ illō instās sūl ēt̄t in toto tēpe intermedio in ter illa duo instātia: & sic cū in illo tēpe sint instātia plā seq̄t̄ icōueniēs qd̄ p̄us. s. q̄ vnuz instās sūl cū alio: īmo cū ml̄tis alys. ḡ nō p̄t p̄tiger q̄ adueniēte nūc posteriori corruptū sūl nūc p̄us. qre si ē aliud & aliud nūc t̄ps seq̄t̄ q̄ sūl erūt diuersa nūc: qd̄ ē ipole: vt dcm̄ ē. T̄circa istā rōnē p̄siderādū q̄ sic aliqd̄ dicūt: & satīs rōnabilit̄ istā rō nō p̄t eē dem̄atua. Nā per eadē viā pbaret q̄ instās fm esse nō est aliud & aliud in toto tēpore: īmo solū vnuz. T̄argueret. n. si esset aliud & aliud instās fm esse: tūc adueniēte posteriori oportet corruptū eē p̄: qz alt̄ sūl ēt̄t qd̄ ē ipole: tūc q̄rit̄ an illō p̄us instās sūl corruptū in ipo

nunc positi: aut in aliquo nūc precedēte ipsuz: aut in nūc sequenti: et quocūqz dato sequit in conueniens: ut p̄s de ductū est. Per eandē etiā viaz p̄bare q̄ mutatum esse non corrumperet sed maneret adueniente alio mutato esse: qd tñ falsuz reputat: q̄ ergo per istā rationē si valeret conuincerentur ista duo impossibilia. s. q̄ mutatu esse nō pot̄ corrumpi: et q̄ nūc fm esse non est aliud et aliud in toto tēpore: necesse ē dicere istā rationē nō ēē demonstratiā: et q̄ Arist. nō vtitur ea tanq̄ demonstratiā: s. vt p̄abili soluz. Diceret ergo soluendo istā rationē q̄ instans fm esse est aliud et aliud. Et cū dicit q̄ adueniente uno instanti op̄z alterū corruptū esse. cōcedo. Et cū querit in quo instanti corruptuz est aliud instans. dicunt hic aliqui q̄ ipsuz instans nō est corruptū in aliquo instati: sed in tēpore sequente illud instans. Et hoc sic declarat. nā sicut corruptuz ēē rei que habuit ēē tēpore est in instati: sic rōnabile videtur q̄ corruptuz esse rei que habet ēē indiuisibile: et que nō habet esse diuisibile et tēpore sit in tēpore sequente. Unde cū ipsum instans fm esse nō sit quid diuisibile sed indiuisibili suuz corruptū esse nō est in aliquo instati sed in tempore se- quente ip̄z. C. Et tunc dubitatur circa hoc: quia corruptū esse est termin⁹ corruptionis. Si ergo instans aliquod corruptū est in tēpore sequente ipsuz: tunc op̄z q̄ corruptio ei⁹ predecesserit. Querit ergo in qua mēsura fiat ei⁹ corruptio. Vtrū in ipsum est aut in tēpore precedēte aut in tēpore sequente ipsuz: nō est dicendū q̄ sua corruptio fiat in ipso: q̄ licet corruptū esse sit in instanti tamē corrumptū nō est in instanti. Et iterū si eius corrumptū dice- retur esse in ipso instati qd corrumptitur: aut ip̄z corru- piasset totuz simul aut pars post partē et successiue. Si totū simul ergo totū corruptū est in seipso qd est impos- sible. Si pars post partez: tunc op̄z q̄ eius mēsura ha- beat partē et partē: instas aut nō habet partes. ergo cor- rumptū ip̄z instatis non sit in ipsum est instanti. Si vero dicatur q̄ ei⁹ corrupti fiat in tempore precedēte ipm: hoc nihil est: q̄ sic corrumperet anteq̄ fuerit cuz in tē- pore precedēte nō fuerit. Si aut dicas q̄ eius corrupti fiat in tēpore sequente ipsuz: tunc manebit in aliq̄ par- te tēporis sequentis: quia illud qd corrumptū dū corru- pitur est ens fm q̄ corrupti distinguit. Ira corruptuz esse. ergo simul erit cū oībus instati illius temporis: qd est impossibile. Forte dicendū q̄ corruptum esse non sequitur corrupti illius et iusdez rei nisi in rebus diuisibile esse habentib⁹: instas aut habet esse indiuisi- bility: et ideo suuz corruptū esse nō est posterius ad eius corrupti: sicut et eius generatū esse nō est post ei⁹ gene- rari. Et cū dicitur q̄ corruptuz esse est terminus corrup- tionis: sicut est posterius eadem. Dicendū q̄ verum est in rebus habentibus diuisibile esse et tēpore: sed in re- bus indiuisibilibus nō est verū: sicut etiam in talib⁹ ge- neratum esse non est posteri⁹ generatione: vt dicitur in io. ethi. de delectatione: et similiter de alijs indiuisibilib⁹. C. Sed contra predicta oriuntur quedāz difficultates. Primo de instati fm substantia quid sit illud: aut enī est idem essentialiter cū ipso mobilis: aut accīns ei⁹. Nō est dicendū q̄ sit essentialiter cū mobilis: q̄ sic non esset mensura eius: cu nihil sit mēsura sui ipsius. Si vero est accidens mobilis querit in quo genere sit illud: aut in ge- nere q̄ritatis aut qualitatis: aut in aliquo alio: hoc enī nō est satis manifestuz. C. Item mēsura debet esse no- tor: mēsuro: vt manifestū est. io. metaph. nūc autēz ipsuz instas nō est notius mobilis: imo ecōuerlo fm Lō- mentatorē exp̄sse. Dicit enim q̄ translatum est: cū hoc q̄ est prius instanti in esse est apud nos notius. Forstā

Lōmentatorē ibi loquitur de instanti fm esse: et nō de in- stanti fm substantiam. C. Item dubitaf de instanti fm esse: cū enī instans fm esse sit mēsura ipsius mutati cē: vt omnes concedunt: et nihil est sui ipsius mēsura. vide tur q̄ ipsum instans fm esse non sit idem essentialiter cum mutato esse: cuius oppositum dicebatur prius.

C. Ad primum istorum videtur dicendū: q̄ instans fm substantiam nō est idem essentialiter cum ipso mobili: sed cum queritur in quo predicamento deber esse ipsuz instans fm substantiam: de hoc nō est multum exquisi- turn: potest dici forte q̄ est in genere q̄ritatis. Est enī vnitatis ei⁹ quod fertur idest vnitatis mobilis: sicut vide- tur velle phs in littera: et hoc forte est p̄ncipiū numeri quo ipsuz mobile numerat cū alijs mobilibus. Si aut̄ queratur quare ipsa vnitatis magis dicit instas q̄ substā- tia mobilis: cū tamē substātia mobilis nō sit instans fz mota et fluens. Dici pot̄ q̄ licet substātia mobilis sit p̄n- cipale subiectuz motus: tamen ad vnitatem motus ne- cessario requiritur vnitatis mobilis: vt p̄z in. S. hui⁹. et iō ista vnitatis dicitur instans fz esse: quod est dispositio ad motum vnum. Et alij dicūt q̄ non esset magnum inco- ueniens q̄ ipsum instans fm substantiam esset ipsum est substantia mobilis. Ista enī substātia mobilis est illa que principaliter subjicitur motui: et que est nō stans. i. nō manens sub eodē esse: dicitur tamē mobilis vt sub- stat motui: et dicitur instans vt substat fluxui qui est tem- pus. Et cū dicitur q̄ instans fm substantiaz est mensura ipsius mobilis et nihil est mensura sui ipsius. Diceret q̄ hoc nō est verum: nec habetur hoc ab Arist. in litte- ra. nec est demōstratū sufficiēter. s. q̄ instans fm substā- tiam sit mensura mobilis: imo mensura mobilis q̄ritum ad eius magnitudinē est aliqua q̄ritas: que aliquoties sumpta reddit totam magnitudinez eius permanentē: mensura aut eius q̄ritum ad suam substātiaz est eterni- tas: et loquor de mobili primo: et vniuersal de corpore celesti: est. n. eternū fm substātiaz: vt p̄z ex p̄mo celi et mundi. Primum tamen dictū. s. q̄ instans fm substātiaz est vnitatis ipsius mobilis: et q̄ est aliud essentialiter a sub- stantia mobilis: est cōius et magis creditur esse de intē- tione Arist. et Lōmentatoris. C. Ad aliud dubium cuz dicit. mēsura et c. Ad hoc dicūt aliqui q̄ p̄ mobile nos possumus itelligere duo. Uno⁹ subaz et nam ip̄z mobi- lis nō cōprehēdendo illā disponē que dī instans fz subaz et sic mobile bñ ē noti⁹ instati. et bñ mō itelligit Lōmentator. Uel per mobile possum⁹ itelligere nāz mobilis cō- prehēdendo istā disponē eius: et sic ipsuz instas fz se sum- ptū noti⁹ est mobile: et est ei⁹ mēsura. Sed istud nō vide- tur stare: q̄ si illud totū aggregatū ex nā mobilis et ista dispō est min⁹ notū ipso instati fz se sumpto: aut istud cō- uenit illi instati rōne nāe mobilis: aut rōne illi⁹ dispō- nis: aut rōne toti⁹. Nō p̄mo mō: q̄ iā p̄cessuz ē ip̄z mo- bile noti⁹ esse instati. Nec z⁹ mō: q̄ sic instans esset mi- nus notū seipso. Nec z⁹ mō: q̄ totū est notius apō nos suis pribus: vt p̄z in p̄mo hui⁹: quare et c. Et iō dōm est aliter q̄ ipm instas fm substantia nō est mensura p̄p̄z- sume dicta respectu mobilis: sic enī sequeret ip̄z ee p̄ua et noti⁹: et per sui replicationē cōstitueret mobile: qd nō creditur: sed est mensura improprie dicta: sicut enī mē- sura et p̄p̄z sume dicta est vnitatis sumpli que est p̄ncipiū numeri est quid indiuisibile in numero: sic etiā ipsuz instans fm subam est qd indiuisibile ex nā in mobili: indi- uisibile dico sumpli: vel in tali genere: et sicut mēsura ali- quoties sumpta reddit totū mēsuratū p̄cile sic ipsuz in- stans fm subaz nō excedit mobile nec excedet ab eo: fz ei respōdet sicut tēpus mobilis: q̄ et c. inquire vltius.

T.c.34.

T.c.20.

T.c.4.

Questio

Quarti

XXII.

T. c. 76. **C**ad aliā dico q̄ mutatū ē est duplex. Unū est mutatū esse qđ est in p̄mo mobili: z aliud est qđ est in aliquo alio mobili a p̄mo. Nūc aut̄ dico q̄ ipsuz mutatū ē p̄ mi mobilis est mēsura mutatoꝝ esse alioꝝ mobilium: sic etiā mot⁹ p̄mi mobilis est quodammodo cā oīuz alioꝝ motuū: vt p̄z in. 8. hui⁹. Sz mutatū ēē istoꝝ mobilium infē riorū nō est mēsura mutati ēē corporis celestis nec eius cā. q̄ e nō valet. Et si queras quid igit̄ est mēsura mutati ēē qđ est in p̄mo mobili: dicere q̄ nulla est eius mēsura. p̄prie sed ipsuz est mēsura alioꝝ quēadmodū motus p̄mus nō mēsuraꝫ aliquo alio motu. Q̄ aut̄ mutatū ēē p̄mi mobilis sit instas. hoc p̄z ex dictis. Nā sicut motus p̄mus est mēsura oīum istoꝝ motuū ierioꝝ: vt dī i isto 4. sic indubitāter mutatū ēē p̄mi mobilis est mēsura mutatoꝝ esse istoꝝ ierioꝝ: z nō est aliqd̄ mutatū ēē in isto modo ierioꝝ quin reducat ad aliqd̄ mutatū ēē celi. nūc aut̄ videt̄ nūbil̄ aliud esse mēsura mutati ēē nisi instas: quare sequit̄ q̄ ipsuz mutatum esse p̄mi mobilis sit ipsum instans p̄mū z principaliter dictum.

Ad rationes p̄z ex dictis. due enī p̄me bene p̄bat q̄ instas fz se est aliō z aliud: fz de instati fm substatiā nō zcludit. **C** Ad 3rd dico q̄ simile est de punto in linea z de instati in tepeoz ī hoc q̄ sicut punctus p̄tinuat p̄tes linee: sic instas p̄tinuat p̄tes tepeoz. Sz in alio est dissimile: qz p̄tus ē qđ permanēs z quiesces: z ideo p̄t eē aliō z aliud: fz ipm̄ instas fm substatiā semp mouet: z ideo nō manet idē fm̄ esse. Et iō dōm̄ est statiz q̄ rō bene zcludit de instati fm̄ esse: z istud est qđ cōparat tepeoz: vt punct⁹ ad lineaꝝ: z iō soluta est ex dictis. **C** Ad aliā silt̄ dico q̄ instas fm̄ esse nō manet idē fz instas fm̄ substatiā manet idē fm̄ illō qđ est: licet esse diversuz accipiat sic z ipsum mobile. q̄re z̄. **C** Ad aliō silt̄ dico q̄ indiuisibile motus. si mutatū ēē nō manet vnu z idē: z iō nec instans fm̄ eē: z hoc cōcessuz est. **C** Ad aliā cū dicit: q̄ tunc in instas z̄. nego p̄nam. z cū p̄bat. qz illud qđ est in aliquo diuisibili z̄. p̄t dici q̄ verū est si sit in diuisibili sic perfectio in suo pfectibili: vñ sic forma inheret subo: fz si est in eo sic p̄tinias ei⁹ p̄tes: nō op̄z q̄ sit diuisibile fm̄ ei⁹ diuisione. Uel dicat q̄ rō bñ zcludit q̄ instas fm̄ eē nō est vnu z idē in toto tepeoz fz diuerlum. Instas ī fm̄ substatiā est vnu z idē sub toto tepeoz sic dispo mobilis nečia ad vnitatē motus nō sic forma p̄ficiēs ipm̄ tepeoz: z ideo nō valet ista ratio. **Questio. XXII.**

T. c. 88. **O**nsequēter querit. Utz instans causat tepeoz. **C** Arguit p̄mo q̄ nō. qz si instas cauſaret tepeoz: tūc ipsuz tps̄ esset cōpositū ex instatiib⁹: qđ est impōle: vt p̄z ex. 6. hui⁹. Et p̄bat p̄na. qz si instans cauſaret tepeoz: hoc videref̄ ēē p̄ sui fluxū: mō sile eēt de instati si flueref̄ ad cāndū tps̄ sic de indiuisibili si moueref̄ ad p̄trāseūdū aliqd̄ spatiū: fz si indiuisibile moueref̄ p̄ spatiū aliqd̄: sequeret̄ q̄ illud spatiū ēēt ex indiuisibiliib⁹ cōpositū: vt ondīt in. 6. hui⁹. ḡ silt̄ si instas flueref̄ ad causandū tps̄ oportet̄ q̄ tepeoz esset cōpositū ex instantiib⁹. **C** Ite ſirmat̄ ista ratio. si instas cauſaret tepeoz hoc esset altero istoꝝ duox modox. vel q̄ p̄ sui fluxū cauſaret tepeoz ipsuz vel q̄ fluxus eius esset ipsuz tps̄. Nō p̄mo mō. qz si instas per sui fluxuz cauſaret tepeoz: oportet̄ q̄ ille fluxus cū sit quid ſuccesiū vñ eēt tps̄ vel motus: nō est dōm̄ q̄ sit mot⁹: qz motus est fluxus mobilis: z sic nō est flux⁹ instati. ḡ fluxus si ipsius est fluxus est ipsum tepeoz. Unū si instas per sui fluxuz esset tps̄ tūc ēēt dicere q̄ instas per tepeoz cauſaret tepeoz: qđ est ridiculū. **C** Itez si dicat q̄ instas cauſaret tepeoz sic q̄

ipsum tps̄ sit fluxus instati. adhuc videſ̄ incōueniens. Lūz enim fluxus sit in eo qđ fluit ſubiectu ſequeret̄ q̄ tepeoz eſſet ſubiectu in instati: qđ eſſet abſurdū. q̄re z̄. **C** Ite ſi instas cauſaret tepeoz: tūc instas z tps̄ ſi cēnt̄: cauſa enī z cauſatū ſimil sunt z nō ſunt: vt p̄z i. 2. hui⁹. z in. 5. metaph. hoc aut̄ eſſet incōueniens. qz instas eſſet indiuisibile: tepeoz autem eſſet diuſibile. quare z̄.

Oppositum arguit auctoritate Lōmetā toris in. 17. cōmento hui⁹ capitu Lō. 103. vbi dicit q̄ instas qđ eſſet agens tepeoz eſſet idē in omni motu: cuz fuerit demonstratū. z in. 18. cōmento. dicit Lō. 104. q̄ instans agit tepeoz: ſicut trānſlatum translationez.

Ad questionem est intelligēdū q̄ ſic dīcū eſſet p̄us. Instas accipit vel p̄t p̄ſiderari dupl̄. Uno mō fm̄ ſubam. Alio fm̄ eſſet. Instans fm̄ ſubstatiā dicit̄ eſſe mēſura p̄prie ipsius mobilis fz sc̄: quēadmodū tepeoz eſſet mēſura motus. Instas aut̄ fm̄ eēt ipz̄ mutatū ēē qđ p̄tinat partes fluxus adiuvicem vel quod terminat ipsum fluxuz.

C Tunc dico ad questionez primo q̄ instans fm̄ ſubſtatiā nō eſſet cauſa per ſe proprie z principalis ipsius terminus: qđ p̄bat. qz vel eēt cauſa mālis vel efficiēs: vel forma vel finis. Nō eſſet cauſa mālis ſive fz p̄ncipale. qz fm̄ ſubz p̄ncipale eſſet ipsuz mobile qđ ſubjicit̄ motu: qui eſſet flux⁹ z tps̄: nec eſſet efficiēs qz cā efficiēs terminus eſſet ipm̄ mouēs: instas aut̄ nō eſſet mouēs. Et hoc eēt aliqui p̄bant ſic: qz ipsuz instans eſſet de genere ſtitatis. ſtitatis aut̄ nō eſſet p̄ncipiū acītuū: vt dīc̄ Lōmetā in. 4. hui⁹. Nec eſſet cā formalis: qz tepeoz ipsuz eſſet quedaz ſorma acciſitalis. Unū nō habet cā ſormalē p̄prie: vt coſter dicit. Et p̄ſirmat̄: qz cauſa ſormalis euſiſib⁹ eſſet ei⁹ quidditas vel pars p̄ncipialor quidditat̄: vt dīc̄ i. 7. metaph. ipsuz aut̄ instas fm̄ ſubſtatiā qđ eſſet vnitas ei⁹ qđ ſertur nō eſſet quidditas tepeoz: nec pars p̄ncipialor quidditat̄: vt manifestū eſſet cuiſibet intelligēti. Nec eēt eſſet cauſa finalis ipz̄ tepeoz: qz finis tepeoz videt̄ eſſe terminus ipz̄ tepeoz: cū enim tps̄ ſit eſſentialis fluxus mobilis ad aliquē gradū pfectioſis vel ad vbi aliqd̄: vñ q̄ fm̄ ſubſtatiā gradus vel vbi eſſet finis p̄pinqū ipz̄ flux⁹: z per ſuū ſinis tepeoz: ergo instas fz ſubſtatiā nō ē cā finalis tepeoz. **C** dico q̄ fm̄ ſubſtatiā reducit̄ aliquo modo ad gen⁹ cauſe mālis qz oīis dispositio necessario requiſita z p̄ſuppoſita ad eēt alicutus in ſubiecro reducit̄ ad cauſaz māle. hoc cōceditur quaſi ab oībus: vñ de calidū z frigidū z humidū z ſiccum dicunt̄ cā mālis ḡatiōis mixti: vt p̄z in. 4. metheo. fz ipz̄ instas ī fm̄ ſubſtatiā eēt fm̄ ſubſtatiā. Nā tps̄ cū ſit paſſio mot⁹ requirit vnu motu. Unitas aut̄ mot⁹ requirit vnitatē mobilis: vt p̄z in. 5. hui⁹. z ſic vnitas mobilis que dicit̄ instas fm̄ ſubſtatiā requiriſt̄ ad eſſe tepeoz nečio. q̄re z̄. Instas aut̄ fm̄ eēt nō videſ̄ etiā eſſe cauſa p̄prie dicta z p̄ncipaliſi ipz̄ tepeoz: ſed eſſet p̄tinatiū partū tepeoz: z eēt ſic dispositio neceſſario requiſita: z p̄ſuppoſita ad eſſe ei⁹ z vnitatē. Si eut etiā punctus eſſet diſpo neceſſaria ad lineaꝝ z ei⁹ vnitatē. Uel ſi ponat̄ eēt ca ſepeoz erit cā finalis aliq̄ mo‐do. Termin⁹ enīz mot⁹ eſſet aliqliter ſinis ipz̄ motus: z ipm̄ instas fm̄ eſſet termin⁹ motus qui eſſet flux⁹ z tps̄.

Ad primaz rōne nego p̄nam: z ad p̄bationez dico q̄ nō eēt ſile de instati fluēti z de instati indiuisibili ſi ponereſ̄ moueri. Nā ipm̄ instas nō comēſurat ſe alicui ſpatio ſic indiuisibile ſaceret ſi ſe moueref̄. Ite ipm̄ instas nō eſſet per ſe ſubm z p̄ncipale ipz̄ duratioſis que eſſet tepeoz ſicut indiuisibile ſi moueref̄ ſoreſ ſubm motus. fz instas eſſet ſolum dispositio quedā nečio requiſita ad motu vnu z ad tps̄. Verbi grā,

determinata pportio iter qualitates elementares est quodam dispositio requisita ad talem colorem: et tunc color non est in hinc pportione tamquam in subiecto primo. Ad alio dico quod ipse fluxus instantis, id est duratio illa successiva et continua que est inter diversa esse instantis est tempus. Et cum dicitur quod fluxus est in eo quod fluit. dico quod verum est in eo quod per se est pncipaliter fluit: sed ipsius instantis non est quod per se est pncipaliter fluit: et cuius pncipaliter est fluxus. Est autem dispositio necessaria ad fluxum unum et fluit per accidentem ad fluxum mobilis cuius est mensura. Ad alia per se dicitur bene. non cocludit quod instantis non habet proprietas et pncipaliter calefacientem super tempus: sed non sequitur quoniam habet aliquam necessitatem ad eum tempus tamquam dispositio subiecti pncipaliter. Ad auctoritates Lomen. per se dicta. Intelligit enim Lomen. quod instantis est causa temporis: quod est dispositio presupposita necessaria ad esse temporis et sic reducit ad genus cause malis: cuius signum est: quod dicit Lomen. quod instantis agit tempus sicut translatum translationem. Translationem autem non est effectus translationis secundum subiectum. quare etiam.

Cominimus autem numerus est qui simpliciter quidem dualitas est etiam. **Textus communis.**

Questio. XXIII.

Quia principium huius capituli potest queri. Utrum sit dare minimum tempus. Arguitur primo quod sic. quod Aristoteles in 2^o de aia. dicit quod omnium naturae constat positus est terminus et ratio magnitudinis et augmenti: et pariter omnes esse positus terminus diminutionis et par-

uitatis. Tempus autem est quoddam ens instantans a natura ut manifestetur. quod est etiam. **C**item tempus in primo huius dicitur quod est dare minimum carnem et minimum os: quod similiter et tempus minimum. **C**item Aristoteles in de sensu et sensato vult quod est dare minimum sensibile. et per eadem rationem videtur quod sit dare minimum tempus.

Citem Aristoteles in 6^o huius. vult quod eadem modo invenit instantes et infinitas. Continuitas et diuisibilitas: et alia in motu sicut in magnitudine: cum igitur ex parte magnitudinis naturae inquantum talis sit dare minimum: ergo ex parte temporis.

Citem arguit auctoritate Lomen. primo auctoritate eius in 3^o supra distinctione motus. ipse dicit ibi quod si aliquid augeatur per digitalem quantitatem in uno anno. Tertius est quod minimum tempus sensibile non habet partem sensibilem illius digiti sibi correspondente ex quo vult quod est tempus minimum. **C**item Lomen. in 6^o huius. Lomen dicit quod primum in generatione est primus quod potest inveniri de generatore: et dicit quod est determinate quantitatibus: et exempli sicut de igne qui potest esse minima pars ignis: ex quo sequitur si sit primus in generatione: erit minimum quod possit accipi de generatione: et sequitur: si motus vel immutatio sit minima: eius mensura ut tempus erit minimum.

Citem in 8^o physicorum. Lomen. 23^o quod partes motus in alteratione et augmentatione non dividuntur per partes temporis. sed est dare prima pars motus: unde dicit postea et eadem commensuratio per prima pars motus noui sit subiecto id est in instanti. certum autem esse videtur quod non loquitur de instanti quod est simplex et uno indivisibile: quod prima pars motus noui est motus. Motus autem non sit in instanti quod est uno indivisibile: ergo intelligit per instantem aliquod tempus minimum quo non potest esse minus. et per primum in motu motum minimum: quod certum est quod non esset motus minimum non esset primus in motu. **C**item in eadem commento heterum quod in augmentatione minima partium magnitudinis factarum est determinata in intellectu actu: et sicut hec est minima pars motus et minima pars temporis cum motus et tempus consequatur magnitudinem. **C**item Aristoteles. vult

in de sensu et sensu. quod cogelatio sit tota simul: sed non videatur fieri tota simul. in instanti indivisibili: ergo sit in aliquo tempore indivisibili et illud est minimum. quare etiam.

Oppositum arguit auctoritate Aristoteles. in libro: ubi dicit quod tempus minimum secundum numerum est unum aut duo. sed magnitudinem autem non est: et iteligit per magnitudinem temporis eius continuatur. Unum manifestum est ipsum intendere quod tempus secundum suam continuatatem non habet minimum. **C**Item ipse probat in 6^o huius. quod non est dare minimum nec in motu nec in tempore: si tunc esset dare minimum motum esset dare primum. quare etiam.

T.c.108

Be ista quoniam intelligendum quod inveniuntur alii distinctiones: quod quantitas continua quod est tempus potest considerari duplicitate. Uno quantitate ad suam materiam. Alio modo quantum ad suam formam: et dicunt istam distinctionem haberi ex intentione Aristoteles. in primo de generatione. capitulo de augmendo. ubi dicit quod oportet habens formam in materia habet duplices partes. scilicet in materia et in forma. Tunc dicunt quod sicut in carne est dare minimum secundum formam in materia et in forma est dividibilis in infinitum. sic dicunt quod cum diuisibilitas in motu sit a diuisibilitate magnitudinis: et diuisibilitas temporis ex diuisibilitate motus: est dare minimum et motus et tempus secundum formam et non secundum materiam. Per hanc igitur distinctionem volunt expondere auctoritates Aristoteles et Lomen. que in hac materia sibi inueniuntur contraria videntur. Sed ista positio videtur esse inconveniens propter multa. primo quantum ad illam distinctionem: quod hoc nomen tempus bene significet aliquod duo. quod unum est aliquod modo sicut materia respectu alterius: ut visus fuit prius: et videbatur post si deus voluerit: tamen nunquam inveniunt ab Aristotele. nec a Lomen. quod hec quantitas continua que est tempus habeat materialis et formam: uno videbatur esse forma simplex simplicitate que opponit propria ex materia et forma. licet sit composta ex pluribus quantitatibus: quod una non est materia respectu alterius: eo quod una talium partium est extra aliam in omni continua: et una non est perfectio inexistens alterius: ut sciunt etiam parum exercitati in physis. **C**Item nulla diuisibilitas secundum et diuisibilitas sunt facilius maius: hec est manifesta. sicut due lineae non faciunt maius platicitudinem: quod linea quellibet est diuisibilis secundum latitudinem: et similiter superficies non facit maius secundum profunditatem: si igitur est dare tempus diuisibile et minimum secundum formam et similiter motus ut dicitur: tunc duo motus minimum non faciunt plus quam unum: et eadem ratione nec infinita minima tempora aut motus ex quo sequitur quod torus motus celestis secundum formam est simul sicut et minimum motus ut dicitur. Sicut totum tempus simul est secundum formam sicut minimum tempus: que sunt absurdum. **C**Et ideo dicendum ad questionem quod non est accipere tempus simpliciter minimum quantum ad suam continuatatem: quod probatur sic. Si non est motus minimum: non est tempus minimum: sed non est motus minimum. ergo etiam. Major est evidens: et ea concedunt illi qui ponunt tempus minimum: et minor probatur: quod si est minimum motus aut est motus alicuius istorum inferiorum: aut motus celestis. per sufficientem divisionem: sed non est motus alicuius istorum inferiorum. Nam omni motu in istis inferioribus pertinet dare motus velocior et tardior rem: ergo si esset motus minimum alicuius istorum mobilium inferiorum sequeretur quod mobile tardius in eadem tempore per minus spatium moueretur si incipient moueri simul: quod est impossibile. sed motus capit quantitatem a spacio supra quod sit motus: ergo erit dare motus minor et motus minor. Sed forte diceretur quod motus bene capit quantitatem a spacio supra quod sit motus: sed non sequitur quod motus supra spatium minus sit maior nisi cetera sint paria. Si igitur duo mobilia eque velocia mouerentur supra duo spatia: quod